
 1 

 
 
 
 
 

T.C. 
ULUDAĞ ÜNĐVERSĐTESĐ 

FEN BĐLĐMLERĐ ENSTĐTÜSÜ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARITILMIŞ ATIKSULARIN TARIMSAL SULAMA SUYU KR ĐTERLERĐ 
AÇISINDAN DEĞERLENDĐRĐLMESĐ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Didem YILMAZ 
 
 
 
 
 
 
 
 

YÜKSEK L ĐSANS TEZĐ 
ÇEVRE MÜHENDĐSLĐĞĐ ANAB ĐLĐM DALI 

 
 
 
 
 
 
 

BURSA 2005 



 2 

ÖZET 

Birçok iklim kuşağında doğal yağışların zaman ve mekanda düzensiz dağılımı, 

bitkisel üretimde sulama yapılmasını gerekli kılmaktadır.  

Günümüzde su kaynaklarının kıtlığı nedeniyle alternatif kaynaklar bulma 

çalışmaları yapılmaktadır. Bu alternatiflerden birisi de arıtılmış atıksuların sulamada 

değerlendirilmesidir.Endüstriyel atıksuların ön arıtım ve arıtım aşamalarından sonra 
[...]
          

C. Sınıf B' de 
belirtilen       Ön çöktürmeden öz 

Ürünlerin 
çalışanları Yok  -   -  

olmamak şartıyla 
sulama 

ve halkı maruz 
bırakmaksızın 
sulaması       

metodunun 
gerektirdiği kadar 
arıtma 

a- Kaynak WHO 1989,Health Guidelines For The Use Of Wastewater In Agriculture 
And Aquaculture, Technical Report No:778, Geneva p:74 
b- Özel durumlarda epidemiyolojik ve çevre faktörleri nazara alınarak kriterler 
değişebilir. 
c- Ascoris ve Trichuris türleri ve barsak solucanı 
d- Meskun bölgelerdeki park ve bahçelerin sulamadaki fekal koliform 
konsntrasyonunun 200/100 mL değerinden az olması tavsiye edilmektedir. 
e- Meyve ağaçlarının sulanmasında yağmurlama sulaması uygulamaları, meyve toplama 
zamanından en az iki hafta önce sulama durdurulmalıdır.  



 54 

2.5.3 ABD Standartları 

Dünya Sağlık Teşkilatı tarafından verilen standartlara ilave olarak ülkeler veya 

eyaletler düzeyinde verilmiş standartlar da mevcuttur. Bunlar içinde uzun ve yaygın 

uygulamalar sonucu olarak fazla bilgi birikiminin olduğu Amerika Birleşik 

Devletleri’nde federal hükümet seviyesinde standartlar mevcut olmamasına karşılık 

eyaletler seviyesinde düzenlenmiş ve uygulanmakta olan standartlar vardır.  

Kaliforniya Eyalet Standartları 

Kaliforniya Eyaletinde atıksuların sulamada kullanılmasının uzun bir geçmişi 

olup, bununla ilgili standartlar ilk uygulandığı 1918 yılından beri değişme ve gelişme 

göstermektedir.  

Atıksuların geri kazanılarak sulamada kullanımı ile ilgili olarak Kaliforniya’da 

halen uygulanmakta olan arıtma ve kalite ihtiyaçları Çizelge 2.20’de özetlenmiştir. 

Çizelge 2.20’de verilen değerler sıhhatli epidemiyolojik verilere bağlı sağlık 

risklerinin belirlediği limitlerden ziyade iyi tasarlanmış ve iyi işletilen arıtma 

tesislerinde ulaşılabilecek kalite seviyelerini ifade etmektedir. Çizelge 2.20’de 

değerlerden görüleceği üzere gerekli arıtma derecesi insanların arıtılmış atıksuya maruz 

kalma derecesinin artmasına paralel olarak artmaktadır. 

Yağmurlama metoduna göre yetiştirilen ürünlerin sulama sularının virüslerde 

dahil olmak üzere patojen mikroorganizmaları ihtiva etmemeleri istenmektedir.  

Bu maksatla uygulanması gereken arıtma sistemi oksidasyon (biyolojik artıma), 

pıhtılaştırma, yumaklaştırma, çökertme, filtrasyon ve dezenfeksiyon ünitelerinden 

meydana gelmektedir. Halbuki Mühendislik Bilimleri firması tarafından Kaliforniya, Su 

Kirlenmesi Kontrol Dairesi için yapılan geniş kapsamlı bir çalışma ile benzer patojen ve 

virüs giderme seviyelerinin biyolojik olarak arıtılmış atıksuların düşük koagülant 

polimer dozajlarını takiben doğrudan filtrasyonu ile elde edilebileceği gösterilmiştir. 

Doğrudan filtrasyon birimlerinin projelendirme ve işletimi ile ilgili olarak tavsiye edilen 

hususlar aşağıda sıralanmıştır: 

- Đkinci kademe arıtılmış suların bulanıklığı 5 Nefolometric Turbidity Unit 

(NTU)’dan az olmadıkça koagülant ilavesi, 



 55 

- Maksimum filtrasyon hızı 12 m/h,  

- Filtre çıkış suyunun ortalama bulanıklığı 2 NTU veya daha az, 

- Klor için hızlı karıştırıcı,  

- Teorik klor temas süresi 2 saat (modal temas süresi > 90 dk), 

- Temas süresi sonunda minimum klor konsantrasyonu 5 mg/lt , 

- 7 günlük medyan toplam koliform 2,2/100 ml veya daha az, herhangi tekil 

numunede ise 23/100 ml değerinden az olmalıdır. 

Çizelge 2.20 . Kaliforniya eyaleti standartları 

Kullanım Şekli 

Toplam 
Kullanım Limiti 
(adet/100 ml 
fekal koliform) Gerekli Arıtma 

Hayvan yemi,elyaf ve tohum bitkileri   Birincil 
Meyva bahçeleri ve bağların taşırma 
sulaması   

Oksidasyon ve 
dezenfeksiyon 

Sütü sağılan hayvan meraları arazi 
sulaması  23/100 ml   
Alanları, mezarlık vs     

Besin bitkilerinin sulaması sınırlı 2,2/100 ml 
Oksidasyon ve 
dezenfeksiyon 

Rekreasyon havuzları     

Besin bitkilerinin yağmurlama  2,2/100 ml 
Oksidasyon,koagülasyon,
çökeltme  

Metodu ile sulanması   
filtrasyon ve 
dezenfeksiyon 

Park ve çocuk bahçesi alanlarının 
sulanması     
Rekreasyon havuzları     
(Kullanım kısıtlaması yok)     

Kaynak:State Of California, 1978 Wastewater Reclaimation Criteria,California 
Admistrative Code Title 22, Division 4,California Department Of Healh Services, 
Sanitary Engineering Section Berkeley 

Diğer Eyaletler 

Bir kısım eyaletler Kaliforniya standartlarından daha sıkı, diğer bir kısmı ise daha 

gevşek yeniden kullanma standartlarını uygulamaktadır. Mesela Florida eyaletinde 

halkın girmesinin sınırlı olduğu alanlar ile insanlar tarafından yenilmeyen ürünlerin 

sulaması için BOI5 ve AKM değerleri 20 mg/lt ’yi aşmayacak şekilde biyolojik arıtma 

ve fekal koliform konsantrasyonu 200 adet fekal koliform /100 ml değerini aşmayacak 



 56 

şekilde dezenfeksiyon yeterli görülmektedir. Besin ürünlerinin, evlerin bahçeleri de 

dahil olmak üzere halka açık alanların sulanması için ikincil arıtma + filtrasyon + 

dezenfeksiyon birimlerinden oluşan arıtma ile BOI5 değeri 20 mg/lt ,  AKM’si 5 mg/lt  

sınırlarını aşmayan ve içinde ölçülebilir fekal koliform bulunmayan çıkış suyu kalitesi 

aranmaktadır. Soyulmadan ve pişirilmeden yenilen sebze ve meyvelerin ise atıksular ile 

sulanmasına müsaade edilmemektedir. 

Sadece Arizona Eyaletinde atıksuları yeniden kullanma standartları virüs ve 

parazitler için de limitler koyulmaktadır. Mesela pişirilmeden yenilen ürünlerin 

yağmurlama metoduna göre sulanabilmesi için arıtılmış atıksuların sağlaması gereken 

limitler: 2.2. Fekal Koliform /100 ml; 1 NTU Bulanıklık değerleridir. 

2.5.4 Đsrail Standartları 

Arıtılmış atıksuların sulamada kullanımı için Đsrail’de uygulanmakta standartlar 

Çizelge 2.21’de verilmiştir. Kirlilik parametreleri zorunlu arıtma ve minimum mesafeler 

yönünde sınırlamalar getirilmiştir (ISOW 1978 ).     

Çizelge 2.21 Đsrail standartları 

   Grup A Grup B Grup C Grup D 

Parametre Pamuk,Şeker 

Pancarı,Tohum 

Bitkileri 

Zeytin,Fıstık, 

Kabuğu 

Yenmeyen 

Meyvalar, Mera 

Bahçe,Pişirilen 

Sebzeler Reçel veya 

konserve Yapılan 

Meyvalar 

Diğer bitkiler 

(Sınırlandırılmı ş 

sulama) 

Toplam BOI5, mg/lt  60 45 35 15 

Çözünmüş BOI5, mg/lt - - 20 10 

AKM, mg/lt  50 40 30 15 

Ç.O, mg/lt  0,5 0,5 0,5 0,5 

Koliform No/100 ml - - 250 
12 (%80) ve 

2,2(%50) 

Bakiye Klor, mg/lt  - - 0,15 0,5 

Zorunlu arıtma     

Kum Filtrasyonu  -  Gerekli 

Klorlama, Min. Temas 
süresi, dk. 

- - 60 120 

Mesafeler (a)     

Meskun Bölgeler 300 (Yağmurlama) 300   

Yollar 30 25   



 57 

Kaynak: Israel Standard For Agricultural Reuse,  1978, State Of Israel, Ministry Of 
Health, Israel Public Health Law, p:65 

Arıtılmış atıksularda bulunan başlıca besinler azot, fosfor, potasyum ve 

mikrobesinlerdir. Genellikle potasyum miktarı yetersiz olup, bu elementin ilavesi 

gerekebilir. Buna karşılık azot konsantrasyonu genel olarak ihtiyaçtan daha fazladır. Bu 

sebeple aşırı gövde büyümesi, yetersiz meyva ve tohum teşekkülü, olgunlaşma ve 

hasatta gecikme (pamuk), lezzette azalma (sebze ve meyvalar), düşük şeker oranı (şeker 

pancarı) ve düşük nişasta muhtevası (patates) gibi problemlere yolaçabilmektedir.    

 

 

 

 

 

 

 

 



 58 

3. MATERYAL VE METOT 

3.1 Materyal 

     Şekil 3.1’de görüldüğü gibi Bursa Organize Sanayi Bölgesi(BOSB)’deki firmaların 

proses suyu ihtiyaçlarını karşılamak için inşaa edilen tesisin temeli 24 Eylül 2002 yılında 

atılmıştır ve 8 ayda tamamlanarak 20 Mayıs 2003 tarihinde faaliyete geçmiştir. Đlk yatırım 

maliyeti 4.995.000.000.000 TL. olan ve 50000m3/gün su üretim kapasitesine sahip tesis, 

Nilüfer Çayı’ndan aldığı suyu fiziksel, biyolojik ve kimyasal arıtma işlemlerinden geçirdikten 

sonra hızlı kum filtresinden süzüp yaklaşık 70m. yukarıda bulunan Emek Beldesi’ndeki su 

depolarına pompalamaktadır. Bu su ise, BOSB içerisindeki mevcut II. Kalite su şebeke 

hattından dağıtımı yapılarak proses suyu olarak firmaların kullanımına sunulmaktadır.  

 

Şekil 3.1 BOSB Su Üretim Tesisi 

BTSO Su Üretim Tesisi giriş, biyolojik çıkış, kimyasal çıkış sularından alınan 

numuneler tarımsal sulama kriterleri açısından mevsimsel bazda incelenmiş ve Su Kirliliği 

Kontrolü Yönetmeliği Teknik Usuller Tebliğindeki standartlar uyarınca tarımsal sulamaya 

uygunluk durumu araştırılmıştır. Aynı zamanda Nilüfer çayı ile sulanan arıtılmamış ve BTSO 

Su Üretim Tesisi kimyasal çıkış suyu ile sulanmış iki tane saksı toprağından alınan toprak 

numulerinden sodyum absorbsiyon oranı, klorür, nitrat, fosfat, amonyum, civa, krom 

parametrelerine bakılmış ve sulamaya uygunluk durumu tartışılmıştır.  



 59 

3.1.1 Arıtma Birimleri 

3.1.1.1 Su Alma Ve Terfi Yapısı 

Şekil 3.2 ve 3.3’de görüldüğü gibi su alma ve terfi yapısı, arıtma tesisinin ilk birimi 

olarak inşaa edilmiştir. Nilüfer Çayından manuel temizlemeli ızgara ve kanal sistemi ile 

alınan hamsu, dalgıç pompalar ile tesise terfi ettirilir.  

               

Şekil 3.2 Su Alma Yapısı                                              Şekil 3.3 Terfi Yapısı 

3.1.1.2 Havalandırmalı Kum Tutucu 

Şekil 3.4’de görüldüğü gibi havalandırmalı kum tutucu iki gözlüdür. Üzerine yürür 

köprü tesis edilmiş olup, bu köprü üzerinde monteli dalgıç kum pompaları ile tutulan kumlar 

köprü ve havuz yanındaki kanallar yardımıyla kum ayırıcıya ulaştırılır. Burada kum ve su 

birbirinden ayrılır. Sistemin havalandırması blower ve çubuk difüzör yardımıyla 

gerçekleştirilir. Havuz üzerinde biriken yağlar köprü üzerine monte edilmiş sıyırıcı paletler 

yardımıyla sıyrılarak havuz kenarında bulunan yağ haznesinde biriktirilip, uzaklaştırılır. 

 



 60 

 

Şekil 3.4 Havalandırmalı Kum Tutucu 

3.1.1.3 Havalandırma Havuzu 

Şekil 3.5’de görüldüğü gibi havalandırmalı kum tutucu yapısından sonra su, 

havalandırma havuzuna alınır. Tasarımda, birleşik karbon azot giderimli işletme 

kullanılmıştır. Havalandırma havuzu giriş suyundaki amonyak azotu once nitrite sonra 

nitratlara dönüştürülür. Havalandırma havuzunun anoksik kısmına sürekli %100 oranında geri 

devir çamuru döndürülür. Aeorobik bölümdeki bakteriler giriş suyundaki karbon kaynaklarını 

kullanırlar.  Denitrifikasyon işlemi karbondioksit ve azot gazlarının oluşması şeklinde 

sonuçlanır. Anoksik bölgede çökelmenin önlenmesi amacıyla dalgıç mikserler konulmuştur. 

Oksijenmetre ile havalandırma havuzundaki oksijen miktarı kontrol edilir ve blowerlar 

çalıştırılır. Atıksu, havalandırma havuzlarından sonra biyolojik çökeltim havuzularına gelir. 

Çökeltim havuzlarındaki dip sıyırıcılar ile sıyrılan biyokütle geri devir havuzuna akar ve 

buradan dalgıç pompalar vasıtasıyla havalandırma havuzuna terfi ettirilir. 

 

Şekil 3.5 Havalandırma Havuzu 



 61 

3.1.1.4 Hızlı Karıştırma Havuzu 

Şekil 3.6’da görüldüğü gibi kimyasal madde olarak sodyumhipoklorit, koagülant olarak 

ise ferrolin ve polialiminyumkorür (PAK) karışımı dozlanır. Bu maddeler kimya binasında 

bulunan depolama tankları ve dozlama pompaları ile sisteme dozlanır. Hızlı karıştırıcı çıkış 

kanalında flokülasyona yardımcı olmak adına anyonik polielektrolit  karıştırılır. Karıştırma 

işleminden sonra su, savaklardan dağıtılarak klariflokülatöre iletilir. 

 

Şekil 3.6 Hızlı Karıştırma Havuzu 

3.1.1.5 Klariflokülatör 

Yavaş karıştırma ve çökeltim içiçe aynı yapı içerisinde gerçekleştiği havuzlardır. Hızlı 

karıştırma dağıtım yapısından gelen hamsu klariflokülatör havuzunun orta bölmesinden 

havuza girmektedir.Buradan stengel tipi giriş yapısıyla 14 m. çaplı yavaş karıştırma bölgesine 

geçen hamsu düşük devirli karıştırıcılar ile karıştırılarak oluşan flokların irileşmesi sağlanır. 

Kimyasal çökeltim havuzuna buradan geçecek olan hamsu katı-sıvı ayrımı için bekletilir. Dip 

sıyırıcı ile sıyrılan floklar kimyasaI çamur terfi havuzuna gönderilir. Havuzlardan savaklanan 

arıltılmış su hızlı kum filtrelerine alınır. 

3.1.1.6 Hızlı Kum Filtresi 

Şekil 3.7’de görüldüğü gibi kimyasal çökeltim havuzunda çökelemeyen ince flokların 

sudan ayrılması amacıyla hızlı kum filtreleri tasarlanmıştır. Filtre yataklarından geçirilerek 

süzülen su, filtre haznesi tabanında yer alan toplama borusu ile alınarak filtrelenmiş su 

deposuna geçer. Hızlı kum filtreleri geri yıkama suları geri kazanım tankında biriktirilir. 



 62 

 

Şekil 3.7 Hızlı Kum Filtresi 

Burada çökelen çamur pompa yardımıyla çamur yoğunlaştırma havuzuna gönderilir. 

3.1.1.7 Beltpres 

Şekil 3.8’de görüldüğü gibi çamur yoğunlaştırma havuzundan beltpres besleme 

pompaları yardımıyla alınan çamur, beltprese basılır. Beltpresden süzülen sular geri devir 

binasına, çıkan çamur ise katı atıklarla beraber Katı Atıkların Kontrolü Yönetmeliği uyarınca 

uzaklaştırılır ve bertaraf edilir. 

 

 

Şekil 3.8 Beltpes 



 63 

3.1.1.8 Gaz Klor Tesisi 

Şekil 3.9’da görüldüğü gibi klorlama işlemi gaz klor sistemi ile yapılır. Gaz klor 

sistemi ilk yatırım maliyeti yüksek ama işletme maliyeti düşük olduğu için tercih 

edilimiştir. Klor ile suyun temas süresini ve son klorlama işleminin verimini arttırmak 

amacıyla hızlı karıştırma havuzunda ve su deposunda gaz klorlama işlemi 

yapılmaktadır. 

Şekil 3.9 Gaz Klor Tesisi 

3.1.1.9 Proses Suyu ve Tanker Suyu 

BTSO Organize Sanayi Bölgesinde faaliyet gösteren boyahanelerin şehir şebeke 

suyuna göre daha ekonomik olmasından dolayı tercih ettiği su kaynaklarıdır. 

Bölgemizde tanker ile su satan pekçok firma mevcuttur. Bunların bir kısmı Geçit 

mevkiinden su taşırken bir kısmıda Misi Köyü etrafından su taşımaktadır. Geçit 

mevkiinden temin edilen tanker suyunun kalitesi daha kötü fakat fiyatı daha ucuz 

olmasından dolayı daha çok tercih edilmektedir. Geçit mevkiinden tanker ile su taşıyan 

firmalardan alınan su numuneleri yıl boyunca analiz edilip, olası değişimleri 

raporlanmıştır.Yapılan analizlere göre tanker ve proses suyunu karşılaştırılmıştır. 

Şekil 3.10’da görüldüğü gibi  proses suyunun sertliği yıl boyunca Fransız sertiği 

olarak 20 – 30 değerleri arasında bir değişim göstermiş olup, en yüksek olduğu değer 

28,5 Fransız sertliği olarak analiz edilmiştir. Tanker suları ise Fransız sertliği olarak 40 

– 50 arasında değişirken 54 Fransız sertliğine kadar yükseldiği de görülmüştür. 

 



 64 

SERTL ĐK DEĞERLEND ĐRME GRAF ĐĞĐ

0

10

20

30

40

50

60

08
.0

3.
20

04

08
.0

4.
20

04

08
.0

5.
20

04

08
.0

6.
20

04

08
.0

7.
20

04

08
.0

8.
20

04

08
.0

9.
20

04

08
.1

0.
20

04

08
.1

1.
20

04

08
.1

2.
20

04

08
.0

1.
20

05

08
.0

2.
20

05

08
.0

3.
20

05

(0F)

tanker 1

tanker 2

proses suyu

Şekil 3.10. Sertlik değerlendirme grafiği 

Şekil 3.11’de görüldüğü gibi renk parametresi Co-Pt cinsinden ölçülmüştür. 

Proses suyunda bu değer 2004 yılının Ekim ve Kasım aylarında istenen limit değerlerin 

üzerine çıkmıştır. Tanker suyu numunelerinden bir tanesi yıl boyunca istenen limit 

değerlerin hep altında kalır iken diğer tanker numunesi limitlerin çok üzerine çıkmış ve 

60 – 70 Co-Pt’a kadar ulaşmıştır. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Şekil 3.11 Renk değerlendirme grafiği 

RENK DEĞERLEND ĐRME GRAF ĐĞĐ

0

10

20

30

40

50

60

70

80

24
.0

5.
20

04

15
.0

6.
20

04

28
.0

6.
20

04

12
.0

7.
20

04

02
.0

8.
20

04

17
.0

8.
20

04

06
.0

9.
20

04

20
.0

9.
20

04

04
.1

0.
20

04

19
.1

0.
20

04

01
.1

1.
20

04

17
.1

1.
20

04

29
.1

1.
20

04

13
.1

2.
20

04

27
.1

2.
20

04

10
.0

1.
20

05

01
.0

2.
20

05

15
.0

2.
20

05

07
.0

3.
20

05

21
.0

3.
20

05

(Co-Pt)

tanker 1

tanker 2

proses suyu



 65 

Alkalinite ve Bikarbonat boya prosesindeki en önemli parametrelerdendir. Bu 

parametreler, suyun bazik öğelerinin bir ölçümüdür. Suyun kuvvetli asitleri nötrleştirme 

kabiliyeti olarak da tanımlanır. Yumuşatma ve korozyon ile ilgili olarak çok önemlidir. 

Şekil 3.12 ve 3.13’den görüleceği üzere proses suyunun bikarbonat değeri 2004 yılının 

Eylül, Ekim ve Kasım aylarında tanker suları ile aynı değerlere ulaşmıştır. Diğer aylarda 

proses suyunun bu parametrelerde tanker suyundan daha iyi olduğu görülmektedir. 

ALKAL ĐNĐTE DEĞERLENDĐRME GRAF ĐĞĐ

0

100

200

300

400

500

600

0
8

.0
3

.2
0

0
4

0
8